## Divine Free Will in Albert

### 'De causis et processu' I.3 and an Objection

At first sight, Albert's account of divine freedom in Book I, Tract 3 looks as if it could pertain equally to a doctrine of necessary emanation like Plotinus's. Albert's dominant theme from the outset of the tract is something also espoused by Plotinus:<sup>26</sup> the First is absolutely free because nothing prior to it can possibly constrain it. As Albert puts it, 'Since the First has absolutely no dependence in relation to any cause, it is agreed that it is free from all necessity.'<sup>27</sup> In fact, Albert opens his discussion by quoting the Latin Aristotle: what is free is precisely what is a *causa sui*.<sup>28</sup> Albert concludes: the first principle is maximally a *causa sui* in acting, and therefore 'most free' in acting.

Despite this apparently Plotinian account of freedom, close inspection of the text reveals Albert's affirmation also that the alternatives 'to act' and 'not to act' are in the divine power. If freedom requires alternatives, this affirmation would seem to be what Albert needs to account for divine freedom. He responds to an objection thus:

Adhuc autem, per hoc quod dicitur, quod non sit in ipso agere et non agere, nihil probatur. Hoc enim dupliciter dicitur. Non esse enim in aliquo agere et non agere potest esse per obligationem ad unum et impossibilitatem ad alterum. Alio modo potest esse per libertatem ad unum et ad alterum. Sed quia melius est esse unum quam alterum, propter hoc non transponitur de uno in alterum. Sicut in casto est caste agere et non caste et in liberali dare et non dare. Sed quia melius est caste agere et liberaliter dare quam non caste agere et avare retinere, ideo non transponitur castus et liberalis in oppositum suae actionis. Et sic agere et non agere quidem est in primo, sed non potest

<sup>26</sup> See Plotinus, *Enneads*, VI.8.13–14.

<sup>27</sup> Albertus Magnus, *De causis*, I.3.1, ed. by Fauser, p. 35, vv. 46–48: 'Cum igitur primus ad nullam penitus causam habeat dependentiam, constat, quod ab omni necessitate liber est.'

<sup>28</sup> *Ibid.*, p. 35, vv.10–15, citing Aristotle, *Metaphysics*, I.2, 982b25–26, in James of Venice's translation. For other instances, see Albertus Magnus, *De homine*, ed. by Anzulewicz and Söder, p. 507, vv. 23–24 (ob 2); p. 520, vv. 48–52 (ob 10); p. 522, vv. 17–20 (ad 2); p. 523, vv. 48–50 (ad 5); Albert, *Commentarii in II Sententiarum*, 24.5.1c, ed. by Borgnet, pp. 401b–402a (quoted below at note 64; the phrase here, as sometimes, must be taken in the ablative, corresponding to the original Greek phrase and its Latin translation); *ibid.*, 25.1.3c, ed. by Borgnet, p. 424a (quoted at note 44 below); Albert, *Ethica*, III.1.1, ed. by Borgnet, p. 196a (quoted in note 61 below); Albert, *Summa theologiae*, I.79.1, ed. by Borgnet, p. 839b; *ibid.*, II.16.1, p. 209b; *ibid.*, II.91.2, p. 186a: 'Et ideo, sicut dicit Aristoteles in primo *primae philosophiae*, sicut liberum dicimus hominem qui causa sui est, et sicut liberam dicimus scientiam quam propter seipsam volumus, et causa sui est, et non propter aliud: ita dicimus liberum arbitrium, quod in omnibus operibus et motibus sibi est causa, et non potest agi vel cogi ad aliud.' See also Spiering, "'Liber est causa sui'".